
Proposta n. 2584 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 2304/2021 

Oggetto: ID.2021_094 ACQUISTO DI LIBRI A STAMPA DA DESTINARE AL CENTRO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO (CSB) - AFFIDAMENTO DIRETTO A SEI DIVERSE 
LIBRERIE PRESENTI SUL TERRITORIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
- IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 9.204,87 ONERI FISCALI INCLUSI - 6 LOTTI 
CON CIG DIVERSI.

In data 04/11/2021 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  4  del  20  gennaio  2021,  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2021-2023;

 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 21 del 07/04/2021, con la quale è stato approvato il  
Piano  esecutivo  di  gestione  e  delle  Performance  (PEGP)  2021-2023,  in  coerenza  con  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Richiamata la nota prot. n. 50116 del 12/10/2021 con la quale il Dirigente del Servizio Istruzione, Pari  
opportunità e Sviluppo Sociale ha richiesto all’Ufficio Provveditorato ed Economato, centrale di acquisti  
dell’Ente, l’acquisizione della fornitura di libri a stampa da destinare al Centro Sistema Bibliotecario 
(CSB) della Città Metropolitana di Genova;

Dato atto che con la suddetta nota:

a) si evidenzia che per l’acquisto di libri a stampa da destinare al Centro Sistema Bibliotecario (CSB)  
può essere utilizzato il contributo statale di cui al D.M. 24 maggio 2021 n. 191 recante: “Riparto di  
quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”;

b) per l’utilizzo delle suddette risorse viene precisato che l’acquisto deve essere effettuato, per una 
quota minima pari il 70%, presso almeno 3 librerie con codice ATECO principale 47.61, presenti sul 
territorio della Città Metropolitana di Genova;

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



c) si  evidenzia  che sulla  base delle  priorità  di  acquisto  identificate  (narrativa  e  divulgazione per 
bambini/ragazzi;  narrativa  e  saggistica  adulti,  settore  ligure),  sono  stati  individuati  i  seguenti  
operatori al fine del successivo affidamento diretto: 

1) LIBRIFICIO DEL BORGO S.N.C. di Genova;

2) IL LIBRACCIO S.R.L. di Genova;

3) LIBRERIA NOTAMO EMANUELA D.I. di Genova;

4) AGENZIA EINAUDI DI CAPRILLI A. & DAMIANO G. S.N.C. di Genova);

5) LIBRO PIÙ DI DELLEPIANE BATTISTINA D.I. di Genova;

6) ECO NEGOZIO LA FORMICA DI REPETTO FILIPPO D.I. di Genova;

7) LIBRERIA LEGGI E SOGNA DI SALOMONE NICOLETTA D.I. di Sestri Levante

d) viene individuato un costo complessivo di €. 9.204,87 (IVA compresa); 

e) viene evidenziata la necessità di avviare l’esecuzione del contratto urgentemente, atteso che il 
Ministero  della  Cultura  ha  previsto  l’obbligo  di  inserimento  delle  fatture  emesse  dalla  librerie 
fornitrici sul portale per la rendicontazione entro il 30 Novembre 2021;

f) viene designato come Responsabile dell’esecuzione del contratto il Dott. Fausto Brizi;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, 
n.  120,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale»,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.  
108;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto l’articolo l'art. 1, comma 2 lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i., che prevede, per l’importo 
oggetto del presente atto, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento è stata affidata alla Dott.ssa Federica 
Marchese, Responsabile dell’Ufficio Provveditorato ed Economato – Servizio Patrimonio – Direzione 
Patrimonio e Sviluppo Economico;

Dato  atto  che  con  nota  in  data  20/10/2021  è  stato  chiesto  a  ciascuno  degli  operatori  economici 
individuati  dal  Servizio Istruzione,  Pari  opportunità e Sviluppo Sociale,  suddivisi  in 7 diversi  lotti  di  
fornitura,  di  compilare e restituire  all’Ufficio Provveditorato,  la dichiarazione necessaria  in  merito  al  
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’Agenzia Einaudi Di Caprilli A. & Damiano G. S.N.C. Di Genova, dopo aver inviato il 
modello debitamente compilato, ha comunicato di voler rinunciare all’affidamento per il lotto num. 4;

Atteso che con nota prot. n. 54005 del 28/10/2021 il Responsabile dell’esecuzione del contratto, Dott. 
Fausto Brizi, stante la rinuncia manifestata dall’Agenzia Einaudi ha rideterminato, fra le restanti librerie,  
gli importi destinati per l’acquisto dei libri;

Atteso che sono stati acquisiti, per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, ai sensi della Legge 
del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i. i seguenti CIG: 

 lotto 1:  Z3533BBB77

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 lotto 2:  ZE833BBCA6

 lotto 3:  Z3733BBCFC

 lotto 5:  ZD133BBD50

 lotto 6:  ZAA33BBD96

 lotto 7: Z8A33BBDC9

Dato atto che, con riferimento al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 in capo a ciascuno degli operatori economici consultati, sono stati acquisiti per 
ognuno di  essi  i  seguenti  documenti,  ai  sensi  del  punto  4.2.2  delle  Linee guida  n.  4  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione:

• autocertificazione resa dall'operatore economico,  acquisita  secondo le  modalità  sopra indicate, 
dalla quale risulta il possesso dei requisiti;

• Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURC ON line,  dal  quale  risulta  che  l’operatore 
economico è in regola con il pagamento dei contributi;

• visura del casellario informatico dell’ANAC, da cui non risultano annotazioni;

Preso atto che con determina dirigenziale n. 1970/2021 del 15/09/2021 del Servizio Istruzione pari  
opportunità e sviluppo sociale della Città Metropolitana di Genova sono state accertate in entrata le 
somme assegnate all’Ente per l’acquisto di beni librari cartacei presso piccole librerie del territorio, al 
fine di sostenere la filiera dell’editoria libraria ed incrementare la dotazione delle biblioteche, codice di 
bilancio 2010101azione 2003794 (accertamento n 926/2021);

Dato atto che la spesa complessiva di € 9.204,87, oneri fiscali inclusi, può trovare copertura finanziaria 
attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 0502103 azione 1002016;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interesse da parte dei dipendenti e dei dirigenti  
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività 
riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Ritenuto  opportuno  pubblicare  il  presente  provvedimento  sulla  piattaforma  della  Stazione  Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Federica  Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  e  che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Per i motivi specificati in premessa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i.,  la fornitura 
libri  a  stampa  da  destinare  al  Centro  Sistema  Bibliotecario  (CSB)  a  sei  diverse  librerie 
presenti sul territorio della Città Metropolitana di Genova, secondo il seguente prospetto:

N. 
lotto

Fornitore Importo 
(IVA inclusa)

CIG

1 LIBRIFICIO DEL BORGO S.N.C. di Genova; € 1.504,87 Z3533BBB77

2 IL LIBRACCIO S.R.L. di Genova € 1.800,00 ZE833BBCA6

3 LIBRERIA NOTAMO EMANUELA D.I. di Genova; € 2.200,00 Z3733BBCFC

5 LIBRO PIÙ DI DELLEPIANE BATTISTINA D.I. di 
Genova

€ 1.300,00 ZD133BBD50

6 ECO NEGOZIO LA FORMICA DI REPETTO 
FILIPPO D.I. di Genova

€ 1.300,00 ZAA33BBD96

7 LIBRERIA LEGGI E SOGNA DI SALOMONE 
NICOLETTA D.I. di Sestri Levante

€ 1.100,00 Z8A33BBDC9

2) di  formalizzare  gli  affidamenti  in  oggetto  nelle  forme previste  dall’art.  32,  comma 14,  D.  Lgs. 
50/2016;

3) di dare atto che le spese connesse ai suddetti affidamenti vengono imputate agli appositi impegni  
di spesa del bilancio 2021, per un importo complessivo di € 9.204,87 (oneri fiscali e previdenziali 
inclusi) come da prospetto contabile in calce al presente provvedimento, a favore degli operatori 
economici sopra individuati;

4) di pubblicare il  presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova

Modalità e termini di impugnazione:
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 – 120 del Decreto Legislativo 2 luglio  
2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 
giorni.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

201010
1

0 200379
4

+ 9.204,87 926 2021

Note:

US
CIT
A

050210
3

0 100201
6

+ 1.800,00 2021 926 2021 ZE833B
BCA6

Note: IL LIBRACCIO S.R.L. di Genova

US
CIT
A

050210
3

0 100201
6

+ 2.200,00 2021 926 2021 Z3733B
BCFC

Note: LIBRERIA NOTAMO EMANUELA D.I. di Genova

US
CIT

050210
3

0 100201
6

+ 1.100,00 2021 926 2021 Z8A33B
BDC9

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



A

Note: LIBRERIA LEGGI E SOGNA DI SALOMONE NICOLETTA D.I. di Sestri Levante

US
CIT
A

050210
3

0 100201
6

+ 1.300,00 2021 926 2021 ZAA33B
BD96

Note: LIBRO PIÙ DI DELLEPIANE BATTISTINA D.I. di Genova

US
CIT
A

050210
3

0 100201
6

+ 1.504,87 2021 926 2021 Z3533B
BB77

Note: LIBRIFICIO DEL BORGO S.N.C. di Genova; 

US
CIT
A

050210
3

0 100201
6

+ 1.300,00 2021 926 2021 ZD133B
BD50

Note: ECO NEGOZIO LA FORMICA DI REPETTO FILIPPO D.I. di Genova

TOTALE ENTRATE: + 9.204,87

TOTALE SPESE: - 9.204,87

Sottoscritta dal Dirigente
(SCRIVA FRANCESCO)

con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2584 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Patrimonio 
Oggetto:  ID.2021_094 ACQUISTO DI LIBRI A STAMPA DA DESTINARE AL CENTRO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO (CSB) - AFFIDAMENTO DIRETTO A SEI DIVERSE LIBRERIE 
PRESENTI SUL TERRITORIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA - IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 9.204,87 ONERI FISCALI INCLUSI - 6 LOTTI CON CIG DIVERSI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

2010101 0 2003794 + 9.204,87 926 2021 

Note:

USC
ITA  

0502103 0 1002016 + 1.800,00 756
7 

2021 2021 ZE833BB
CA6

Note: IL LIBRACCIO S.R.L. di Genova

USC
ITA  

0502103 0 1002016 + 2.200,00 756
8 

2021 Z3733BB
CFC

Note: LIBRERIA NOTAMO EMANUELA D.I. di Genova

USC
ITA  

0502103 0 1002016 + 1.100,00 756
9 

2021 Z8A33BB
DC9

Note: LIBRERIA LEGGI E SOGNA DI SALOMONE NICOLETTA D.I. di Sestri Levante

USC 0502103 0 1002016 + 1.300,00 757 2021 ZAA33B

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2584 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

ITA  0 BD96

Note: LIBRO PIÙ DI DELLEPIANE BATTISTINA D.I. di Genova

USC
ITA  

0502103 0 1002016 + 1.504,87 757
1 

2021 Z3533BB
B77

Note: LIBRIFICIO DEL BORGO S.N.C. di Genova; 

USC
ITA  

0502103 0 1002016 + 1.300,00 757
2 

2021 ZD133B
BD50

Note: ECO NEGOZIO LA FORMICA DI REPETTO FILIPPO D.I. di Genova 

TOTALE ENTRATE: + 9.204,87

TOTALE SPESE: + 9.204,87

Genova li, 05/11/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


